
 
Nāc nākdama Lieldieniņa!   

2019. gada  17.04. Pūres pamatskolas 4.klases skolēniem , 

„Latvijas skolas  somas” ietvaros , bija  iespēja  piedalīties  

Pastariņa muzejā radošajā  darbnīcā ” Saulgriežu skoliņa”.  

       Pastariņa muzejs ir muzejs bērniem, kas paši vēlas darīt 

lauku darbus, apgūt tradicionālās spēles un rotaļas, iepazīt 

Kurzemes lauku sētas sadzīvi un tradīcijas, izstaigāt Pastariņa 

taku un iepazīt Birznieku dzimtas vēsturi. 

        Šoreiz   vairāk  iepazinām  seno latviešu dzīvi un 

tradīcijas pavasara  saulgriežu svētkos- Lieldienās. 

       Visus mīļi sagaidīja 2 saimnieces, kuras jau bija 

iemīcījušas maizes mīklu. Bērni nomazgāja savas rociņas un 

izveidoja apaļus plācenīšus, jo īpašie ēdieni ir apaļi, saules 

simbolu attēlojoši. Protams, maizīti cepām, olas krāsojām un 

sviestu kūlām.  

     Tad godājām un sākām rūpēties par ābelītēm. Bērni 

apskrēja visas ābelītes, lai būtu bagāta  ābolu raža. 

      Ar lielu interesi bērni izspēlēja spēles un rotaļas, kuras  

spēlēja Pastariņa bērnībā . Slēpoja ar lielām koka slēpēm , uz 

kurām stāvēja 4 bērni. Nebija viegli atrast kopsoli, bet bija 

jautri. Uzzinājām, ka Pastariņam bija rotaļlieta- divriči ( divi koka ritentiņi un kāts). 

Divriči bija skanīgi un graboši un, kad vecākiem bija jādara lauka darbi, bet pieskatīt 

Pastariņu nevarēja, tad vismaz dzirdēja , ka kaut kur tepat mazais zēns stūma savu 

rotaļlietu. Izstaigājāmies arī ar ķekatām – koka kājām. Aizrautīgi spēlējām futbolu ar 

zaru slotiņām. Vēl makšķerējām, nu vairāk gan iztēlojāmies, bet zivtiņas uz āķiem 

uzķērās.  

     Pasākuma noslēgumā izšūpojāmies, ēdām maizes 

plācenīšus ar biezu kārtu sviestu un sitāmies ar 

oliņām,  un apēdām tās ar sāli. Negribam melot! 

    Nospriedām, ka šī ir brīnišķīga vieta, kur ļauties 

lauku ainaviskajam mieram un labi pavadīt  laiku 

kopā arī ar  ģimeni.  

                                                                                     

4.klases skolēni un audzinātāja 

 

 

       

 


